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Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg 

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har d. 23. april 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 426 (alm. del) til børne- og socialministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Rosenkrantz-Theil (S). 

Spørgsmål nr. 426: 

Vil ministeren tage initiativ til at indarbejde resultaterne af VIVE undersøgelsen: ”Uni-
versal Preschool Programs and Long-Term Child Outcomes” i den Socialøkonomiske 
Investeringsmodel (SØM)? Der henvises til nyheden på VIVE’s hjemmeside den 18. 
april 2018”Dagtilbud har positiv betydning for børns 
fremtid”. (https://vive.dk/2018/04/dagtilbud-har-positiv-betydning-for-boerns-fremtid/) 

Svar: 

Det nye litteraturstudie fra VIVE sætter fokus på de første vigtige år i et menneskes liv 

og effekten af dagtilbud. Der har længe været et videnshul, når det gælder effekten af 

de universelle dagtilbud, hvilket er særdeles relevant i en dansk kontekst, hvor stort 

set alle børn er optaget i et dagtilbud i 0-5 årsalderen. Flere undersøgelser har vist 

effekter i forhold til målrettede pædagogiske programmer, men nu får vi også viden 

om almindelige dagtilbuds effekt. 

 

VIVE’s litteraturstudie viser blandt andet, at dagtilbud af tilstrækkelig høj kvalitet (med 

eksempelvis omsorg og interaktioner mellem barn og voksne af høj kvalitet), har en 

positiv effekt for børnene senere i livet i forhold til blandt andet uddannelse, beskæfti-

gelse og løn. Som minister vil jeg i højest mulig grad tage højde for studiets konklusi-

oner i det løbende arbejde med udvikling af dagtilbudsområdet, herunder implemente-

ringen af den pædagogiske læreplan. 

 

For så vidt angår SØM, vil undersøgelser som VIVE’s litteraturstudie kunne komme i 

betragtning til at blive vurderet i forhold til indarbejdelse i SØMs vidensdatabase i det 

omfang, de vurderes relevante for de målgrupper, der indgår i modellen. 

 

Det forventes, at udvidelsen af SØM med børne- og ungeområdet vil omfatte følgende 

8 målgrupper: 

 

 Børn og unge med angst, depression eller andre affektive lidelser 

 Børn og unge med opmærksomhedsforstyrrelser 

 Børn og unge med særlige behov for hjælp til læring (specialundervisning) 

 Børn og unge med psykiske vanskeligheder (med psykiatrisk indlæggelse) 

 Børn og unge med psykiske vanskeligheder (uden psykiatrisk indlæggelse) 

 Børn og unge, der modtager forebyggende foranstaltninger 
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 Børn og unge i plejefamilier 

 Børn og unge, der har været udsat for overgreb (seksuelle/voldelige) 

 

Der er således ikke lagt op til, at målgruppen af 0-5 årige og børn i dagtilbud vil udgø-

re særskilte målgrupper i udvidelsen af modellen med på børne- og ungeområdet. 

 

Socialstyrelsen oplyser i den forbindelse, at VIVE’s litteraturstudie ikke indgår i de 

foreløbige litteratursøgninger efter effektstudier for de otte målgrupper. Det skyldes, at 

litteratursøgningerne netop er målrettet indsatser for de udvalgte målgrupper. 

 

Det er dog vigtigt at bemærke, at det altid står brugere af SØM frit for at definere de-

res egne målgrupper, fx 0-5 årige der ikke er i dagtilbud, og foretage beregninger ba-

seret på egne input i modellen. 

 

   

Med venlig hilsen 

Mai Mercado 

 

 

 


	Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har d. 23. april 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 426 (alm. del) til børne- og socialministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Rosenkrantz-Theil (S).
	Spørgsmål nr. 426:
	Svar:

